
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  01.06.2018                                                                     №    415 
 

                             г.Ейск 
 

О внесении изменений в постановление администрации Ейского 

городского поселения Ейского района от 18 августа 2017 года № 804 

«Об утверждении  административного  регламента исполнения 

муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля 

 за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах  

Ейского городского поселения Ейского района» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года                         

№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в  

Российской Федерации», от  26 декабря 2008 года   № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»                                   

п о с т а н о в л я ю: 

1.  Утвердить изменения, вносимые   в постановление администрации 

Ейского городского поселения Ейского района  от 18 августа 2017 года № 804 

«Об утверждении  административного  регламента исполнения муниципальной 

функции «Осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах Ейского городского 

поселения Ейского района» (приложение) .  

2. Общему отделу администрации Ейского городского поселения Ейского 

района (Магаляс) обеспечить  размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации Ейского городского поселения Ейского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и его 

опубликование на официальном сайте «municipalnyjvestnik» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования на 

официальном сайте «municipalnyjvestnik» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Ейского городского поселения 

Ейского района                          В.В. Кульков 



 
2 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Ейского городского поселения 

Ейского района 

от 01.06.2018 № 415 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление администрации Ейского городского поселения 

Ейского района  от 18 августа 2017 года № 804 «Об утверждении  

административного  регламента исполнения муниципальной функции 

«Осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах Ейского  

городского поселения Ейского района» 

 

 Внести в постановление администрации Ейского городского поселения 

Ейского района  от 18 августа 2017 года № 804 «Об утверждении  

административного  регламента исполнения муниципальной функции 

«Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения в границах Ейского городского поселения Ейского 

района» следующие изменения: 

1) подпункт 1.5.1 пункта 1.5 приложения изложить в новой  редакции: 

«1.5.1. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля 

обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 

которых проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения руководителя 

Управления о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии распоряжения руководителя Управления и в случае, 

предусмотренном частью 5 статьи 10  Федерального закона Федеральный закон 

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о 

согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

consultantplus://offline/ref=C48BC9875489A629C15A75FB481BF701FF43FFE63382DB440D486E0D8C19D7F8C5236F08019089D8RCh2N
consultantplus://offline/ref=EDC7B35B113C354871E9E5619F62F5726B87FBC7AAE30CB63257BFF8CAvCU6H


 
3 

 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к 

предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 

проверки; 

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 

проверки; 

7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) 

информацией, полученными в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия; 

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей 

среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, 

включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в 

том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, 

документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение, 

входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав 

и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 

юридических лиц; 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 

законом  от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

11) не требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя ознакомить их с положениями административного регламента 



 
4 

 

(при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка; 

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 

проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

При проведении проверки должностные лица Управления не вправе: 

1) проверять выполнение обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не 

относятся к полномочиям Управления;  

2) проверять выполнение требований, установленных нормативными 

правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также 

выполнение требований нормативных документов, обязательность применения 

которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации; 

3) проверять выполнение обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

4) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае 

отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая 

проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" 

пункта 2 части 2 статьи 10 Федеральным законом  от 26 декабря 2008 года                        

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», а также проверки соблюдения требований 

земельного законодательства в случаях надлежащего уведомления 

собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и 

арендаторов земельных участков; 

5) требовать представления документов, информации, образцов 

продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов 

производственной среды, если они не являются объектами проверки или не 

относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов; 

6) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов 

окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их 

исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе 

указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве, 

превышающем нормы, установленные национальными стандартами, правилами 

отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, 

техническими регламентами или действующими до дня их вступления в силу 

иными нормативными техническими документами и правилами и методами 

исследований, испытаний, измерений; 

7) распространять информацию, полученную в результате проведения 

проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную 

охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

8) превышать установленные сроки проведения проверки; 

consultantplus://offline/ref=A4E9E47A076E2FC1EF87917E95BD8FA9C51DBF9D767A5781106E8267095B61115C98A19C533A592263o9N
consultantplus://offline/ref=A4E9E47A076E2FC1EF87917E95BD8FA9C51DBF9D767A5781106E8267095B61115C98A19C533A592263o9N
consultantplus://offline/ref=A4E9E47A076E2FC1EF87917E95BD8FA9CE1CB69C7E790A8B18378E6560oEN


 
5 

 

9) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет 

мероприятий по контролю; 

10) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

представления документов и (или) информации, включая разрешительные 

документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в 

определенный Правительством Российской Федерации перечень; 

11) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

представления документов, информации до даты начала проведения проверки. 

Управление  после принятия распоряжения о проведении проверки вправе 

запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия.; 

2) в подпункте 3.5.1 пункта 3.5 раздела 3 приложения слова «не позднее 

чем в течение трех рабочих дней» заменить словами «не позднее чем за три 

рабочих дня»; 

3) пункт 3.1. раздела 3 приложения изложить в следующей редакции: 

«3.1. При исполнении муниципальной функции Управлением 

выполняются следующие административные процедуры: 

- подготовка годового плана проведения плановых проверок; 

- организация внеплановых проверок; 

-  организация проведения документарной проверки; 

- проведение выездной плановой и внеплановой проверки; 

- оформление результатов проверки; 

- проведение анализа соблюдения требований, установленных 

федеральными законами, законами Краснодарского края, муниципальными 

правовыми актами, субъектами муниципального контроля, за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения; 

- проведение мониторинга эффективности муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на 

основании показаний и методики, утвержденных Правительством. 

Блок-схема исполнения муниципальной функции приведена  в приложение 

№ 1 к настоящему Административному регламенту.»; 

4) пункт 3.4 раздела  3 приложения дополнить подпунктом 3.4.12 

следующего содержания: 

«3.4.12. Документарная проверка. 

Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в 

документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, 

документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с 

исполнением ими обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и 

постановлений органа муниципального контроля. 



 
6 

 

Организация документарной проверки (как плановой, так и внеплановой) 

осуществляется в порядке, установленном  пунктами 3.2 – 3.4 раздела 3   

настоящего Административного регламента   и проводится по месту нахождения 

Управления. 

 В процессе проведения документарной проверки должностными лицами 

Управления в первую очередь рассматриваются документы юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, имеющиеся в распоряжении органа 

муниципального контроля,  акты предыдущих проверок, материалы 

рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о 

результатах осуществленных в отношении этих юридического лица, 

индивидуального предпринимателя муниципального контроля. 

 В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении Управления, вызывает обоснованные сомнения 

либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, 

установленных муниципальными правовыми актами,  Управление направляет в 

адрес юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя 

мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для 

рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу 

прилагается заверенная печатью копия распоряжения руководителя Управления 

о проведении проверки. 

 В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного 

запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны 

направить в Управление указанные в запросе документы. 

Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных 

печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного 

должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме 

электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной 

электронной подписью. 

 Не допускается требовать нотариального удостоверения копий 

документов, представляемых в Управление, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

 В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем документах либо несоответствие сведений, содержащихся в 

этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа 

муниципального контроля документах и (или) полученным в ходе 

осуществления муниципального контроля, информация об этом направляется 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю с требованием 

представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в 

письменной форме. 

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, представляющие 

в Управление  пояснения относительно выявленных ошибок и (или) 



 
7 

 

противоречий в представленных документах либо относительно несоответствия 

указанных  сведений, вправе представить дополнительно в Управление 

документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов. 

 Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано 

рассмотреть представленные руководителем или иным должностным лицом 

юридического лица, индивидуальным предпринимателем, его уполномоченным 

представителем пояснения и документы, подтверждающие достоверность ранее 

представленных документов. В случае,  если после рассмотрения 

представленных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений 

Управление установят признаки нарушения обязательных требований или 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные 

лица Управления вправе провести выездную проверку. При проведении 

выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, 

индивидуального предпринимателя представления документов и (или) 

информации, которые были представлены ими в ходе проведения 

документарной проверки. 

 При проведении документарной проверки должностные лица Управления 

не вправе требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя 

сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки, а 

также сведения и документы, которые могут быть получены Управлением от 

иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального 

контроля». 

 

 

Начальник управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации          Д.К.Драчев 

 

 
 

 


